
                                                                     

                                                                               
                                                                                                                                                                                               

Página 1 de 1 

 

 

EDITAL Nº 028/2016/CAV 

 

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO AO EDITAL 

009/2016-CAV (Determinou os Procedimentos de 

Abertura de Processo de Seleção para Ingresso nos 

Cursos de Mestrado e Doutorado em Produção 

Vegetal) 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias da Universidade do 

Estado de Santa Catarina (CAV/UDESC), conforme previsto no Regimento Geral de 

Pós-Graduação stricto sensu da UDESC e no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Determinar procedimentos para seleção de candidatos ao ingresso nos Cursos de 

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal 

(PPGPV), no segundo semestre de 2016, seguindo as normas fixadas neste Edital: 

 

1. Criação do CADASTRO DE RESERVA DE CANDIDATOS para atender a 

demandas de orientação por parte dos professores orientadores e para equilíbrio 

entre as linhas de pesquisa 

 

1.1. Constituem para efeito deste cadastro de reserva os candidatos que obtiveram 

desempenho na prova escrita do edital 009/2016-CAV inferior a 5,0 e não inferior a 

4,0. 

 

1.2. As demais etapas de avaliação seguem em conformidade com edital 009/2016-

CAV, com exceção do item 5 do anexo II. 

 

2. Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do PPGPV. 

 

Lages, 24 de maio de 2016. 

 

 

 

 

JOÃO FERT NETO 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 


